
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i  Bar i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 10 del 07/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   67 

 Del 28/02/2014 
 
OGGETTO: Approvazione degli atti relativi alla procedura di affidamento d’incarico di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo 
Tauro” dell’Istituto Comprensivo – Approvazione lettera di invito - Nomina del responsabile 
del procedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), Autorità di 
Gestione del “PON – Ambienti per l‘Apprendimento”, nell’ambito dell‘Asse II – “Qualità 
degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo “C”, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, 
della Tutela del Territorio e del Mare, ha pubblicato l’Avviso Congiunto Prot. 
AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all‘efficienza energetica, alla 
messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell‘attrattività degli spazi scolastici negli 
istituti di istruzione;  

 
CHE il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8663, 

datato 19 luglio 2011, ha individuato, nell’ambito delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture, presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari, i Piani ammissibili a finanziamento per le annualità 
2012 e 2013; 

 
CHE la graduatoria definitiva, pubblicata per le scuole del Primo Ciclo della Regione 

Puglia, riporta 472 Piani di intervento presentati, per un importo totale richiesto di Euro 
164.064.812,17; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE il Piano di intervento – Identificativo 29721 – presentato l’Istituto Comprensivo 

“G. Tauro – S. Viterbo” di Castellana Grotte (BA) – codice meccanografico BAIC82600X 
ex BAEE092001 – classificatosi in posizione 108/472 della graduatoria definitiva, rientra 
tra i Piani ammissibili a finanziamento –, per un importo accertato di € 349.995,04; 

 
CHE il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato, con 

propria nota prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, le “Autorizzazioni dei Piani di 
interventi e disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, 
annualità 2012 e 2013”, stabilendo che per le scuole del Primo Ciclo della Regione Puglia, 
sono autorizzati, per l’annualità 2012, i Piani di intervento collocati dalla posizione 1 alla 
posizione 48 della graduatoria definitiva. La stessa nota ha stabilito, per le scuole del I° 
Ciclo della Regione Puglia, di autorizzare, per l’annualità 2013, i Piani di intervento 
collocati dalla posizione 49 alla posizione 107 della graduatoria definitiva; 

 
CHE il MIUR, con propria nota prot. AOODRPU/10023, datata 16 dicembre 2013, 

ha reso noto che l’Autorità di Gestione ha stanziato euro 35.000.000,00 per lo scorrimento 
delle graduatorie pubblicate con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13 luglio 2011. Per il 
primo ciclo sono ammessi a finanziamento i Piani di intervento collocati dalla posizione 
108 alla posizione 182 della graduatoria definitiva, mentre, per il secondo ciclo, sono 
ammessi a finanziamento i Piani di intervento collocati dalla posizione 24 alla posizione 41 
della graduatoria definitiva; 
 
CONSIDERATO: 
 

CHE la nota Ministeriale prot. AOODRPU/10023 del 16 dicembre 2013, come 
notificata dall’Istituzione scolastica all’Amministrazione comunale, stabiliva di subordinare 
la finanziabilità dell’intervento alla sottoscrizione della manifestazione di interesse 
all’attuazione del progetto stesso, da parte dell’Ente Locale proprietario e dell’Istituzione 
Scolastica, entro il 20 dicembre 2013; 

 
CHE in data 19 dicembre 2013, è stata sottoscritta la manifestazione di interesse da 

parte dell’Istituzione Scolastica e dell’Ente Locale proprietario, con impegno a portare il 
progetto a definitiva esecutività entro il termine del 28/02/2014; 

 
CHE con nota prot. AOODRPU/10023.1 del 23 dicembre 2013, il MIUR ha 

pubblicato le graduatorie definitive, conseguenti alle notifiche delle manifestazioni di 
interesse, confermando la finanziabilità dell’intervento proposto l’Istituto Comprensivo “G. 
Tauro – S. Viterbo” di Castellana Grotte (BA) – codice meccanografico BAIC82600X ex 
BAEE092001 – per un importo accertato di € 349.995,04 a totale onere del FESR II (C) – 
Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010; 
 
VISTO: 
 

CHE in data 30/01/2014 è stato sottoscritto l’accordo tra Istituzione Scolastica ed il 
Comune di Castellana Grotte con il quale si è inteso rafforzare la piena collaborazione tra 
le parti; 

 
CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 29/01/2014 è stato dato 

indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico di avviare le necessarie attività 
amministrative per individuare il soggetto che dovrà predisporre le progettazioni 
definitive/esecutive ed il relativo piano di coordinamento della sicurezza, nel rispetto dei 
termini stabiliti dalla manifestazione di interesse; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE il RUP dell’Istituzione Scolastica ed il Responsabile del VI Servizio Lavori 

Pubblici dell’Ente locale hanno accertato e certificato, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. dell’art. 10, comma 1, lett. d) del D.P.R. 
n. 207/2010, la carenza in organico di personale tecnico e la difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori e, conseguentemente, la difficoltà di svolgere le attività di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
per l’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico Giacomo Tauro; 

 
CHE è necessario ricorrere a professionisti esterni di cui all’art. 90, comma 1, 

lettere d), e), f), f-bis), g) e h) del D.Lgs. n. 163/06, per l’espletamento dei servizi tecnici 
previsti; 
 
CONSIDERATO: 
 

CHE ai fini dell’individuazione dell’importo di riferimento dell’incarico da affidare, per 
il calcolo del corrispettivo posto a base di affidamento, sono state prese in considerazione 
tutte le prestazioni che si intendono affidare, i cui onorari sono stati determinati facendo 
riferimento alle tariffe professionali introdotte con Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, ai sensi 
del combinato disposto dell‘art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 262 
del D.P.R. n. 207/2010, determinando un ammontare presunto di € 23.812,00 così 
suddiviso:  
 Euro 12.057 per progettazione definitiva 
 Euro 8.440 per progettazione esecutivo 
 Euro 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
come analiticamente calcolato nell’allegato schema di parcella; 
 

CHE appare necessario dare corso al procedimento di individuazione del 
professionista per i servizi di ingegneria e architettura, selezionando l’operatore 
economico dall’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di Castellana Grotte nei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;  

 
CHE sussiste il carattere di assoluta urgenza alla luce della manifestazione di 

interesse sottoscritta dall’Istituzione Scolastica e dall’Ente Locale proprietario, con 
impegno a portare il progetto a definitiva esecutività entro il termine del 28/02/2014; 

 
CHE è interesse della comunità scolastica e della Amministrazione comunale 

mantenere il finanziamento, stante, nell’attualità, il carattere di perentorietà del fissato 
termine per la presentazione del progetto esecutivo. 
 

CHE l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. stabilisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO: 

 
CHE il contratto ha per oggetto l’affidamento dell‘incarico di progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” dell’Istituto 
Comprensivo; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il contratto sarà stipulato mediante disciplinare d’incarico in forma privata con 
registrazione in caso d’uso, sottoscritto dal Responsabile del VI Servizio e dal 
professionista incaricato; 

 
CHE le clausole essenziali del contratto si rinvengono nell’approvando schema di 

convenzione; 
 
CHE la scelta del contraente sarà effettuata sulla base di quanto stabilito dal 

combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 12 aprile 
2006 n. 163 e ss.m.ii., trattandosi di incarico il cui compenso è inferiore ad € 40.000,00, 
con invito a presentare offerta con il criterio del massimo ribasso sull’importo del 
corrispettivo posto a base di gara, in conformità con l’allegata richiesta di invito; 

 
RITENUTO: 
 

DI DOVER APPROVARE lo schema di richiesta di offerta e conferma della 
disponibilità ad espletare l’incarico,  lo schema di disciplinare d’incarico professionale che 
dovrà regolare i rapporti tra Il Comune di Castellana Grotte, quale stazione appaltante, ed 
il professionista incaricato, entrambi gli schemi allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, nonché lo schema di parcella calcolato ai sensi del 
Decreto 31 ottobre 2013, n. 143; 
 

VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000, con il quale è stata attribuita 
ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 

VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 
dirigenziale; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001: “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
DETERMINA 

 
 di APPROVARE le premesse nella loro interezza; 

 
 di PROCEDERE all’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di riqualificazione 
dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” di Castellana Grotte, mediante la richiesta di 
offerta e conferma della disponibilità ad espletare l’incarico con il criterio del massimo 
ribasso, trattandosi di affidamento il cui compenso è inferiore ad € 40.000,00, secondo 
quanto stabilito dal disposto dell’art. 91, comma 2 e art. 125 comma 11 del D. Lgs 12 
aprile 2006 n. 163 e ss.m.ii.; 
 

 di APPROVARE gli schemi della richiesta di offerta e conferma della disponibilità ad 
espletare l’incarico, dello schema di parcella e del disciplinare d’incarico regolante i 
rapporti tra il Comune di Castellana Grotte e l’operatore economico, allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
 di STABILIRE che il corrispettivo stimato da porre a base di gara per l’affidamento dei 

servizi è pari ad € 23.812,00 così suddiviso:  
o Euro 12.057 per progettazione definitiva 
o Euro 8.440 per progettazione esecutiva 
o Euro 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

 
 di IMPUTARE la spesa totale derivante dall’esito della procedura negoziata 

comprensiva di cassa di previdenza ed IVA al capitolo di spesa n. 2099.01 del Bilancio 
2013 epigrafato: “Incarichi professionali esterni – avanzo di amministrazione vincolato”, 
somma già impegnata; 

 
 di NOMINARE, per il presente procedimento, quale Responsabile Unico del 

Procedimento il dipendente comunale ing. Giuseppe Cisternino; 
 

 di AVVIARE la procedura di selezione con la massima tempestività per garantire il 
rispetto dei tempi stabiliti dalla Circolare MIUR prot. AOODGAI/13561 del 30 dicembre 
2013. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 449 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Castellana Grott, 05 marzo 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i  Bar i  

 

SERVIZIO LL.PP. 
 
 
 
 Prot.   _________ 
 
Via Fax n. ________________                                                            Egr. ing. ________________ 
 

 
 

RICHIESTA DI OFFERTA ECONOMICA E CONFERMA DELLA DISPONIBILITÀ AD 
ESPLETARE L’INCARICO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PER LA 
SEDE “GIACOMO TAURO” DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO  
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI ART. 91, COMMA 2 E ART. 125, COMMA 11 
DEL D.LGS. 163/06 NONCHÈ DELL’ART. 267 DEL D.P.R. 207/2010 
 
L’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte, confermando gli indirizzi stabiliti con deliberazioni di G.C. 
n. 239 del 26/10/2010 e n. 9 del 29/01/2014, ha assunto l’impegno di predisporre le progettazioni 
definitive/esecutive ed il relativo piano di sicurezza, per assicurare l’attuazione del Piano di intervento 
proposto dall’ex I° Circolo Didattico “Giacomo Tauro” per la riqualificazione degli edifici scolastici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, 
alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici, in risposta all’avviso 
congiunto MIUR/MATT, prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, Programmazione 2007÷2013 del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale “Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – “Qualità 
degli ambienti scolastici” – Obiettivo “C”. 
 
Con nota prot. AOODRPU/10023.1 del 23/12/2013, il MIUR ha pubblicato le graduatorie definitive dei 
progetti candidati, confermando la finanziabilità dell’intervento proposto dal I° Circolo Didattico “G. Tauro” di 
Castellana Grotte – codice meccanografico BAIC82600X – ex BAEE092001 – per un importo accertato di     
€ 349.995,03 a totale finanziamento del FESR II (C) – Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010. Con 
successiva circolare prot. AOODGAI/13561 del 30/12/2013, il MIUR ha pubblicato l’autorizzazione 
provvisoria dei piani di interventi e le prime disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a 
finanziamento, allegando alla stessa le linee guida tecnico giuridiche e stabilendo che, entro il 28/02/2014, 
dovrà essere approvato e validato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento proposto, pena la revoca 
dell’ammissione a finanziamento. 
 
L’attuale programmazione delle attività dell’Ente locale, oltre alla certificata carenza di personale, alla 
ristrettezza dei tempi a disposizione, alle specifiche modalità di redazione dei documenti previsti dal bando, 
non consentono di svolgere, all’interno della Struttura Tecnica Comunale, le prestazioni necessarie al 
rispetto degli impegni assunti, con la conseguenza di dover ricorrere all’affidamento esterno del servizio. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Tutto quanto premesso, l’Amministrazione comunale intende conferire, con affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 91 – comma 2 e dell’art. 125 comma 11, del d.lgs. n. 163/2006, l’incarico di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per l’intervento di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo Tauro” dell’Istituto 
Comprensivo, nel rispetto dell’avviso MIUR/MATTM di finanziamento. 
 
Per il conferimento dell’incarico, la Stazione Appaltante, sull’importo stimato dei lavori, quantificato in Euro 
197.500, ha determinato, in conformità con il Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, l’ammontare dei corrispettivi 
per i servizi di ingegneria ed architettura: 
 Euro 12.057 per progettazione definitiva 
 Euro 8.440 per progettazione esecutivo 
 Euro 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per un importo complessivo di servizi professionali, comprensivi di rimborsi spese, di Euro 23.812,00. 
 
In applicazione degli artt. 91 e 125 del d.lgs. 163/2006 e dell’art. 267 del d.P.R. 207/2010, si invita 
l’operatore economico in indirizzo, già inserito nell’elenco dei tecnici accreditati presso la Stazione 
Appaltante per incarichi di progettazione architettonica e strutturale, a voler formulare la miglior offerta per il 
servizio richiesto, confermando la disponibilità alo svolgimento dell’incarico nei termini indicati nella presente 
lettera. 
 
Qualora interessato, l’operatore economico deve far pervenire il plico, contenete l’offerta e la conferma di 
disponibilità per lo svolgimento dell’incarico, a pena di esclusione, in busta chiusa sigillata, entro e non oltre 
le ore ___del _______, al protocollo generale dell’Amministrazione comunale, all’indirizzo di Via Marconi n. 
9, 70013, Castellana Grotte (BA), corredata dai seguenti documenti: 
 una dichiarazione, resa su carta intestata, sottoscritta con firma leggibile, redatta con i contenuti 

essenziali dello schema allegato, corredata da copia fotostatica di un documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore; 

 offerta economica con indicazione, in cifre ed in lettere, del ribasso unico da applicare all’importo posto a 
base d’asta, redatta su carta intestata dell’operatore economico, recante l’oggetto dell’affidamento e 
validamente sottoscritta. La busta contenente l’offerta dovrà essere sigillata e dovrà riportare, 
sull’esterno, la dicitura “Offerta economica”, l’oggetto dell’offerta ed il mittente. 

In caso di affidamento sarà richiesta la documentazione a comprova delle dichiarazioni presentate. 
 
Responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe Cisternino al quale è possibile rivolgersi, all’indirizzo 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, per ricevere informazioni e visionare gli atti del progetto preliminare, lo 
schema di convenzione da sottoscrivere e la bozza di parcella. 
 
La consultazione dell’operatore economico invitato è semplicemente esplorativa e non impegnativa per  
l’Ente locale. Con il presente invito non si instaura una procedure vincolante per l’Amministrazione comunale 
che, comunque, si riserva di decidere se adottare determinazioni successive. 
 
Si informa che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti dai partecipanti saranno raccolti e 
sottoposti a trattamento esclusivamente per le finalità gestionali ed amministrative inerenti la procedura. 
 
Castellana Grotte, _______________ 
       

Il Responsabile del Settore Tecnico 
_____________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Spett.le 
Comune di Castellana Grotte 

Ufficio Tecnico 
Via Marconi n. 9 

70013 – Castellana Grotte (BA) 
 
OGGETTO: Offerta economica e conferma della disponibilità ad espletare l’incarico per l’affidamento dei 
servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo Tauro” dell’Istituto Comprensivo – 
Procedura di affidamento diretto ai sensi degli art. 91, comma 2 e art. 125, comma 11 del d.lgs. 163/06 
nonché dell’art. 267 del d.p.r. 207/2010 
 

SCHEMA DI ISTANZA 
 
Il sottoscritto ________________, nato a __________ il ________, codice fiscale 
_______________________ – P.IVA _____________, domiciliato in _________________ alla via 
____________________, 
conferma la propria disponibilità ad espletare l’incarico in oggetto ed ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del DPR 
28/12/2000 n. 445, consapevole che la dichiarazione mendace o contenete dati non più rispondenti a verità 
comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso DPR n. 445/2000 
 

DICHIARA 
 
 che non ricorrono le condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.L.vo n. 163/2006; 
 di essere in regola con i versamenti dei contributi alla Cassa previdenziale di appartenenza; 
 di essere/non essere dipendente di una pubblica amministrazione; 
 di essere/non essere iscritto alla gestione separata INPS; 
 di formulare la seguente migliore offerta quale corrispettivo per l’eventuale affidamento dell’incarico di 

cui all’oggetto: € ________________________________, oltre Cassa e IVA come per Legge; 
 di impegnarsi a produrre, in caso di affidamento dell’incarico, la seguante documentazione: 

o indicazioni necessarie all’acquisizione della certificazione rilasciata dalla Cassa cui la contribuzione 
è dovuta, attestante la regolarità contributiva; 

o se dipendente di pubblica amministrazione, l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico di cui 
trattasi rilasciato dall’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 – comma 7 del D.L.vo n. 
165/2001; 

 di essere informato delle finalità e modalità di trattamento dei propri dati, ai sensi del D.L.vo n. 196/2003. 
 
Luogo e data 

In fede 
 
 
 
Si allega documento di identità del sottoscrittore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale di progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai 
lavori di riqualificazione edificio scolastico “Giacomo Tauro” dell’Istituto Comprensivo di 
Castellana Grotte 

 
CUP: ____________________ – CIG: ____________________ 

 

 CONVENZIONE DI INCARICO 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno _________del mese di febbraio presso gli Uffici del Settore Lavori 
Pubblici del Comune di Castellana Grotte in Via Marconi n. 9 

TRA 
Il Comune di Castellana Grotte in seguito denominato “Amministrazione”, nella persona dell’ing. 
_____________, nato a ______________ il _______________, nella sua qualità di Funzionario 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Castellana Grotte, con sede in Via Marconi 
n. 9, codice fiscale _____________, il quale interviene esclusivamente nel nome, per conto e 
nell’interesse del Comune medesimo per la sua espressa qualifica ai sensi dell’art. 107, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 

E 
Il tecnico ______________con studio in _______________ alla __________________ – codice fiscale e 
partita IVA ________________________ – che di seguito sarà indicata come “Professionista”, iscritto 
all’Ordine degli _____________ della Provincia di ___________ al n. _________________ (C.F.: 
________________________), 

PREMESSO CHE 
Con determina Reg.Gen. n. __________ del _____________________ è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” dell’Istituto 
Comprensivo di Castellana Grotte, per l’importo complessivo del progetto pari ad € 349.995,04. 

La premessa costituisce parte integrante della convenzione che si stipula. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
ART. 1 - COMMITTENTE DEI LAVORI E RESPONSABILITÀ PROFESSIONALI 
Il “Committente” dei lavori è il Comune di Castellana Grotte, individuato come soggetto fisico nel 
Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici. 

Il Professionista personalmente incaricato per lo svolgimento della funzione di integrazione delle 
varie prestazioni specialistiche e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, ex D.Lgs. 
81/2008 s.m.i., è _________________________; 

Le attuali disposizioni normative, di cui al D.Lgs. 163/2006 e del dPR 207/2010 in materia di attività di 
progettazione e coordinamento della sicurezza, si intendono recepite dal presente contratto e 
assunte come obblighi dalle parti. 

Art. 2 - OGGETTO E SCOPO DELL’INCARICO 
Il Comune di Castellana Grotte affida al Professionista predetto, che accetta, l’incarico professionale 
per la progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di «riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” » dell’Istituto 
Comprensivo di Castellana Grotte, per l’importo massimo complessivo del progetto pari ad € 
349.995,04. 

1. Tutti gli elaborati tecnici dovranno essere sottoscritti dal Professionista come sopra individuato 
che rimane l’unico referente e personalmente responsabile nei confronti del Comune di 
Castellana Grotte, anche in qualità di Professionista incaricato della integrazione tra le varie 
prestazioni specialistiche. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. Le principali attività professionali oggetto di conferimento del presente incarico sono le 
seguenti: 

- Progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi all’art. 93 comma 4 e comma 5 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e degli artt. da 24 a 43 del D.P.R. 207/2010; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 91 D. Lgs n. 81/2008. 

3. Il Professionista incaricato é obbligato alla rigorosa osservanza di tutte le norme in materia di 
costruzioni e di realizzazione delle opere pubbliche, in materia di costruzioni in zone sismiche, in 
materia di eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici pubblici, in materia di norme 
tecniche per le costruzioni, in materia di tutela paesaggistica, in materia della salute e sicurezza 
dei lavorati sui luoghi di lavoro. 

4. Il Professionista dovrà inoltre attenersi, nel coordinamento della sicurezza, ai principi, agli 
obblighi ed alle misure generali di tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, anche con 
riferimento a quanto disposto dagli artt. 91 e 92 del D.lgs. n. 81/2008. L’incarico verrà svolto dal 
tecnico senza vincolo di subordinazione ed organizzando la propria attività con assoluta 
autonomia avvalendosi anche di collaboratori del proprio studio. 

Art. 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 
1. Le attività di progettazione e di coordinamento della sicurezza, dovranno essere svolte in 

conformità con il d.lgs. 163/2006, con il d.P.R. 207/2010 e con il d.lgs. 81/008, nonché nel rispetto 
di ogni altra norma o regolamento vigente; 

2. Le prestazioni professionali riguardano le seguenti attività, individuate a titolo esemplificativo e 
non esaustivo, per il servizio di progettazione e coordinamento della sicurezza: 

a. Progettazione definitiva/esecutiva; 

b. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

3. L’amministrazione non è in alcun modo responsabile delle modalità di svolgimento della 
prestazione, per le quali solo ed unico responsabile è il Professionista. L’amministrazione non è 
responsabile degli impegni assunti nell’espletamento delle attività professionali di cui alla 
presente convenzione, né degli effetti da loro prodotti, compresi tutti i rapporti che 
intercorreranno eventualmente con terzi, nonché di ogni rapporto contrattuale posto in essere 
dai Professionisti e da contenziosi privati a qualsiasi titolo insorgenti. 

Art. 4 – TEMPISTICA E MODALITA’ PER LA PROGETTAZIONE 
Il Professionista dovrà svolgere l’attività nel rispetto dei termini stabiliti che prevedono 
l’approvazione degli atti progettuali e la relativa validazione entro il 28/2/2014. 

Il cronoprogramma di intervento prevede la consegna della progettazione definitiva/esecutiva per il 
giorno 28 febbraio 2014. 

Art.5 – VALIDAZIONE ELABORATI PROGETTUALI 
Prima dell’approvazione, il Responsabile Unico del Procedimento, in contraddittorio con il 
Professionista, provvederà all’accertamento degli elaborati progettuali circa la qualità tecnica, la 
conformità alla normativa vigente ed al livello progettuale precedente, così come stabilito all’art. 112 
del D.Lgs. n. 163/06. In particolare per il progetto definitivo/esecutivo si procederà alla validazione 
dello stesso in base agli artt. 52, 53, 54 e 55 del D.P.R. 207/2010. Qualora dall’esito di tali verifiche, 
risultassero dei contrasti rispetto alla normativa vigente o venissero evidenziate delle incongruenze 
di natura tecnica o violazione degli indirizzi progettuali, il RUP potrà stabilire un termine massimo 
per ricondurre gli elaborati progettuali a conformità. Tale termine di regolarizzazione verrà stabilito in 
proporzione all’entità della modifica ma non potrà mai superare 1/4 (un quarto) del tempo 
contrattuale prescritto per la presentazione dei corrispondenti elaborati in rapporto al livello 
progettuale oggetto di verifica. Scaduto il termine assegnato troverà, in ogni caso, applicazione la 
penale indicata nell’art.10 oltre alle altre conseguenze previste dalla presente convenzione. 
Art. 6 – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
1. Il soggetto che eseguirà le prestazioni relative al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione è il professionista incaricato in premessa. 

2. Il coordinamento della sicurezza dovrà essere svolto in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 
163/2006, dal D.P.R. 207/2010, dal D.Lgs. 81/2008, sulla sicurezza sui luoghi di lavoro. 

3. L’espletamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza comporterà la stesura dei seguenti 
elaborati: 

a) stesura ed aggiornamento del piano di sicurezza e di coordinamento previsto dall’art. 100 del 
D.Lgs. n. 81/2008, contenente l'identificazione e la descrizione dell'opera, l'individuazione dei 
soggetti con compiti di sicurezza, l’individuazione, l’analisi e la valutazione dei rischi 
concreti, con riferimento all’area ed alla organizzazione del cantiere, alle lavorazioni ed alle 
loro interferenze, le scelte progettuali ed organizzative, le procedure, le misure preventive e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



protettive e le attrezzature atte a garantire, per tutta la durata dei lavori il rispetto delle norme 
per la prevenzione degli infortuni e la tutela della salute dei lavoratori, nonché la stima dei 
relativi costi. Il piano dovrà contenere altresì le misure di prevenzione dei rischi risultanti 
dalla eventuale presenza simultanea o successiva delle varie imprese ovvero dei lavoratori 
autonomi e sarà redatto anche al fine di prevedere, quando ciò risulti necessario, l’utilizzo di 
impianti comuni quali infrastrutture, mezzi logistici e di protezione collettiva. Il piano conterrà 
inoltre, l’organizzazione prevista per il servizio di pronto soccorso, antincendio ed 
evacuazione dei lavoratori. Il piano sarà costituito da tutti gli elaborati previsti dal D.Lgs. n. 
81/2008. 

b) predisposizione del fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e 
protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, tenendo conto delle specifiche norme di 
buona tecnica e dell’allegato II al documento. 

Art. 7 – DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
1. Le competenze, comprensive di tutte le spese comunque denominate e comunque necessarie 

per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, sono stabilite in complessivi € ___________ (Euro 
________________________), oltre al contributo integrativo ed all’IVA, giusta offerta del 
Professionista incaricato.  

2. L’importo pattuito si intende omnicomprensivi di tutto quanto necessario ed utile per il diligente 
svolgimento dell’incarico ed inoltre tale corrispettivo non potrà subire alcun adeguamento a 
seguito dell’eventuale entrata in vigore di nuove normative relative alle attività di progettazione e 
coordinamento della sicurezza conferiti. 

3. Le parti convengono che non si procederà a compensi a vacazione. Le parcelle saranno emesse 
solo ed unicamente dal Professionista, a favore del quale il Comune effettuerà i pagamenti. Sarà 
compito poi di quest’ultimo regolare i rapporti economici con gli eventuali appartenenti al 
raggruppamento temporaneo di professionisti, a meno di specifica autorizzazione prevista in 
sede di costituzione del raggruppamento. 

4. Non sono ammesse maggiorazioni di qualsiasi entità al compenso dovuto. Le parti convengono 
che in nessun caso che non sia esplicitamente previsto nella presente convenzione, si procederà 
a maggiorazioni per prestazioni parziali. 

5. Sono in ogni caso a carico del Professionista: 

- le spese di viaggio e di soggiorno per sopralluoghi e missioni necessarie per l’espletamento 
del lavoro; 

- spese per l’acquisizione del materiale cartaceo; 

- le spese per la redazione degli elaborati; 

- la stipulazione di coperture assicurative; 

- la strumentazione ed i materiali di consumo necessari per l’esecuzione delle attività; 

- il pagamento delle imposte dirette, indirette ed altre eventuali tasse prescritte dalla vigente 
normativa sui redditi derivanti dalle attività conferite; 

- le spese di bollo e registrazione della presente convenzione solo in caso di effettiva 
registrazione; 

- eventuali consulenze di cui il Professionista dovesse avvalersi, con esclusione di quella del 
geologo. 

6. Quanto stabilito per la determinazione degli onorari predetti, resterà valido e vincolante per le 
parti fino all’esaurimento dell’incarico anche se dopo la sottoscrizione della presente 
convenzione interverranno disposizioni legislative di modifica. 

Art. 8 – SPESE 
1. Tutte le spese riferite alla progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di progetto, 

restano a carico del professionista e risultano già conglobate nelle competenze di cui al 
precedente articolo 7. 

2. Sono a carico esclusivo del “Professionista” tutte le spese inerenti e conseguenti alla 
stipulazione e registrazione, ove necessaria, della presente Convenzione e quelle per gli atti 
relativi all’esecuzione della Convenzione stessa. A carico esclusivo del “Professionista” restano, 
altresì, le tasse, le imposte e in genere qualsiasi onere che direttamente o indirettamente, nel 
presente o nel futuro, abbia a gravare sui servizi oggetto della presente Convenzione, ivi inclusi i 
diritti di segreteria se ed in quanto dovuti. 

Art. 9 – RITARDI, PENALI, INADEMPIENZE 
1. In caso di ritardo nella redazione, riconsegna o aggiornamento degli elaborati relativi al progetto, 

sarà applicata al Professionista una penale giornaliera pari all’uno per mille del corrispettivo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



professionale, ai sensi del D.P.R. 207/2010. I termini di riferimento per il conteggio della penale, 
da trattenersi sull’importo a saldo delle competenze, sono quelli previsti dai precedenti articoli 
per quanto concerne la riconsegna degli elaborati progettuali. 

2. Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni l’Amministrazione potrà stabilire la revoca 
dell’incarico. In tal caso compete al professionista il compenso per la sola prestazione parziale 
fornita fino alla data del provvedimento di revoca, decurtato della penale maturata secondo i 
disposti del precedente punto. 

3. Qualora il Professionista non ottemperasse, nell’espletamento dell’incarico, alle prescrizioni 
contenute nel presente disciplinare od alle indicazioni e direttive fissate dal Comune, 
quest’ultimo procederà, con regolare nota scritta, ad impartire le disposizioni e gli ordini 
necessari per l'osservanza delle condizioni disattese. In caso di persistente inadempienza, tali da 
provocare un danno per il Comune, quest’ultimo, con motivato giudizio e previa notifica al 
Professionista interessato, procederà alla revoca dell'incarico affidato. In tal caso spetterà al 
professionista la corresponsione dell’onorario e delle spese per quanto effettivamente svolto 
senza alcuna maggiorazione, con l’applicazione di una penale del 30% sulle competenze. 

Art. 10 – GARANZIA E COPERTURA ASSICURATIVA 
1. In considerazione di quanto disposto dall’art. 269 del D.P.R. 207/2010 e dall’art. 111 comma 1 del 

D. Lgs. n. 163/2006, il Professionista presenterà, se richiesta, polizza a garanzia dei danni 
derivanti da errata progettazione non inferiore al 10% dell’importo stimato dei lavori da 
progettare IVA esclusa, che costituisce quella generale di responsabilità civile professionale, con 
specifico riferimento ai lavori da progettare ed eseguire, valevole per tutta la durata dei lavori e 
fino all’approvazione del collaudo o certificato di regolare esecuzione.  

2. La polizza del progettista deve coprire oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori 
costi che il Comune potrebbe sopportare per le varianti, di cui all’art. 132, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. n. 163/2006 resesi necessarie in corso di esecuzione. Il progettista si obbliga, in ogni 
caso, a riprogettare i lavori a proprie cure e spese senza oneri o costi di sorta a carico della 
Stazione Appaltante, nei casi di cui all’art. 269 del D.P.R. n. 207/2010.  

3. Nel caso in cui i danni derivanti dallo svolgimento dell’incarico conferito dovessero superare 
l’importo garantito, il Comune potrà avvalersi direttamente sul Professionista. La mancata 
ottemperanza degli altri adempimenti previsti nel presente disciplinare, salvo cause di forza 
maggiore od impedimento non dipendenti dal Professionista, comporterà la rescissione del 
presente rapporto professionale, fatti salvi i diritti dì rivalsa, da parte del Comune committente 
per gli eventuali danni connessi e la comunicazione al Collegio Professionale, previa notifica al 
Professionista. 

4. Qualora vigente all’atto dell’esecuzione della prestazione, il professionista dovrà consegnare 
copia autentica della polizza assicurativa prevista dall’art.9 – comma 3 – del decreto legge 24 
gennaio 2012. 

Art. 11 – PROPRIETÀ DEL PROGETTO 
Tutti i progetti dopo che sarà stato interamente pagato il relativo compenso al Professionista, 
resteranno di proprietà piena ed esclusiva del Comune, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, 
darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, 
tutte le variazioni od aggiunte che saranno ritenute necessarie, senza che da parte dello stesso 
possano essere sollevate eccezioni di sorta. 

Art. 12 – REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA 
1. Si allega alla presente convenzione apposita certificazione sulla regolarità contributiva presso la 

cassa di previdenza degli Ordini Professionali di appartenenza, ovvero autocertificazione. 
L’Amministrazione potrà svolgere in maniera arbitraria controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni acquisite, chiedendo direttamente informazioni alla cassa previdenziale dei predetti 
Ordini Professionali. 

2. Analogamente, in conformità con la normativa vigente, saranno esperite le obbligatorie verifiche 
di regolarità contributiva del professionista presso gli enti previdenziali ed assistenziali, oltre che 
presso l’Agenzia delle Entrate/Equitalia, prima di corrispondere i pagamenti per le prestazioni 
rese. 

Art. 13 – OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ DEL PROFESSIONISTA 
1. La sottoscrizione della presente Convenzione equivale a dichiarazione da parte professionista: 

a) di essere a perfetta conoscenza delle attività, dei luoghi e di quant’altro disciplinato nella 
presente convenzione e prende atto della particolare delicatezza, riservatezza ed urgenza 
degli adempimenti da svolgere; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



b) di essere edotti di tutte le circostanze di fatto e di luogo, per cui non potranno sollevare 
eccezioni per qualsiasi difficoltà che dovessero insorgere nel corso dello svolgimento delle 
attività; 

c) che non potranno vantare diritto alcuno nei confronti dell’amministrazione da qualsiasi 
responsabilità in caso di infortunio che potesse accadere allo stesso o ad eventuali 
collaboratori nell’espletamento delle attività di cui alla presente convenzione. 

2. Il Professionista é in ogni caso responsabile di ogni disposizione impartita nell’espletamento 
delle attività di cui alla presente convenzione, compreso tutti i rapporti che intercorreranno 
eventualmente con terzi. 

Art. 14 – VIGILANZA E CONTROLLO SULLO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
1. La vigilanza e il controllo sullo svolgimento dell’incarico sono effettuati dal Responsabile unico 

del procedimento il quale potrà avvalersi della collaborazione del personale della propria 
struttura operativa. 

2. Il professionista incaricato dovrà avere cura di: 

− essere e mantenersi in regola con i requisiti necessari allo svolgimento delle attività di cui 
alla presente convenzione; 

− fornire tutti gli eventuali chiarimenti ed integrazioni che dovessero essere richiesti dal 
responsabile unico del procedimento al fine di ottenere tutti gli atti di assenso comunque 
denominati da parte degli Enti coinvolti nella realizzazione dell’intervento; 

− partecipare come previsto dalla Legge al verbale di validazione del Progetto Esecutivo, 
unitamente al Responsabile del Procedimento. 

Art. 15 – CONTROVERSIE 
1. Eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente Convenzione verranno esaminate 

con spirito di amichevole composizione. In ogni caso, tutte le controversie che dovessero 
sorgere relativamente all’espletamento del presente incarico ed alla liquidazione dei relativi 
compensi, che non si fossero potute definire in via transattiva e/o bonaria, saranno deferite al 
Giudice Ordinario presso il Tribunale di Bari. In pendenza del giudizio il Professionista non è 
sollevato da alcuno degli obblighi previsti nel presente disciplinare. 

Art. 16 – INESISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ 
Con la firma della presente convenzione il Professionista dichiara, per sé e per tutti gli eventuali 
componenti del raggruppamento temporaneo, di non trovarsi nei casi di incompatibilità e di divieto 
ad espletare le attività previste, previsti dalla legge. 

Art. 17 – TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
professionale. La Stazione Appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con 
interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 18 – OSSERVANZA DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE E VOLONTA’ DELLE PARTI 
1. L’espletamento delle prestazioni professionali disciplinate dalla presente Convenzione, è 

soggetto all’applicazione di tutte le disposizioni normative vigenti in materia di lavori pubblici 
nonché di quelle attinenti alla materia stessa e non espressamente abrogate o comunque 
superate. In particolare: 

- Il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. 

- Il D.P.R. 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE». 

- Il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

- La legge regionale Puglia 11 maggio 2011, n. 13 contenente norme in materia di opere 
pubbliche 

2. L’espletamento delle prestazioni professionali disciplinate dalla presente Convenzione é altresì 
soggetto all’applicazione delle disposizioni di legge e regolamentari, nonché alle 
“raccomandazioni” e norme tecniche vigenti in relazione alle materie specifiche riguardanti 
l’esecuzione dei lavori. 

3. Qualora entri in vigore, nel corso dell’esecuzione del contratto, una nuova legge comunitaria, 
nazionale o regionale di disciplina dei lavori pubblici e delle attività oggetto del presente 
contratto che imponga o consenta maggiori categorie di prestazioni, il Professionista sin d’ora 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



manifesta la propria disponibilità ad introdurre le necessarie modificazioni al presente contratto, 
concordandone le modalità economiche con il Comune. 

Art. 19 - ESECUTIVITÀ DELLA CONVENZIONE E DURATA DELL’INCARICO 
1. La sottoscrizione della presente Convenzione la rende vincolante a tutti gli effetti per entrambe le 

parti. 

2. Il presente incarico decorre dalla data di sottoscrizione della presente convenzione e si ritiene 
completamente concluso alla data di approvazione del collaudo. Il Professionista svolgerà tutte 
le attività previste nella presente e convenzione in modo da assicurare la massima speditezza a 
tutta l’azione dell’Amministrazione e del Responsabile del Procedimento. 

Art. 20 – DOMICILIO E COMUNICAZIONI 
Ai fini del presente contratto, le parti eleggono domicilio: 

L’Amministrazione presso la sede di  

Il “Professionista” presso lo studio tecnico in ________________ alla Via __________________ 

Ciascuna parte potrà modificare i recapiti indicati dandone avviso scritto all’altra parte mediante 
lettera raccomandata a.r., anticipata a mezzo telefax e a mezzo e-mail. 

Castellana Grotte, lì _______________ 

Il Responsabile 

 

Timbro e firma del “Professionista” 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




